
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 372 DEL 22/08/2023

 Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE DI N. 16 PERSIANE 
PALAZZINA DI VIA CASTELNUOVO A COMO.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Il Direttore f.f. della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

PUBBLICAZIONE DAL _________
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 12.05.2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria ha  conferito  delega  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- i servizi di ATS Insubria in comune di Como sono dislocati in parte in via Pessina ed in 

parte in via Castelnuovo;
- il  compendio di  via Castelnuovo è costituito da più edifici  ed è stato recentemente 

interessato  da  una  riorganizzazione  degli  spazi  con  trasferimenti  del  Dipartimento 
Veterinario da via Stazzi all’edificio denominato “Villetta”;

- i  serramenti  e  le  persiane della  “Villetta”  necessitano di  un intervento manutentivo 
indispensabile a garantirne la funzionalità, in alcuni casi già compromessa;

DATO ATTO che:
- trattasi  di  lavoro  di  falegnameria  con  sostituzione  di  parti  lignee  eccessivamente  

ammalorate e ripristino della ferramenta; 
- l’art.  50  c.  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023 prevede l’affidamento  diretto  per  lavori  di 

importo inferiore a € 150.000,00;
- il costo dei lavori di cui trattasi, stimato in Euro 2.600,00 oltre IVA, ricade entro il limite 

sopra indicato;
- a norma dell’art. 49 c. 6) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore a 

€ 5.000,00 è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione; 

ATTESO  CHE,  in  applicazione  dei  principi  generali  di  imparzialità,  parità  di  trattamento, 
trasparenza ed a norma dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e smi, in ordine all’affidamento di cui 
trattasi si precisa quanto segue:

- indicazione  dell’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare:  sistemare  i  serramenti 
dell’edificio  “Villetta”  in  Como  via  Castelnuovo  garantendo  un  migliore  microclima 
all’interno dell’edificio;

- criteri  per  la  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte:  affidamento  diretto 
previa acquisizione di preventivo;

- importo massimo stimato dell’affidamento: Euro 2.600,00 oltre IVA 22%;
- relativa  copertura  contabile:  la  spesa  verrà  imputata  ai  conti  di  bilancio  indicati 

nell’ultimo foglio della presente determinazione;
- principali condizioni contrattuali: l’affidatario dovrà attenersi alle indicazioni impartite dal 

Direttore dei Lavori e la prestazione verrà liquidata ad avvenuta consegna e posa in 
opera;

ATTESO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e 
che con deliberazione n. 2 del 5 gennaio 2021 ha aggiornato il Regolamento per la gestione e 
la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

RILEVATO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale in data 31/07/2023 (Id Sintel 172690516 
codice gara 16-2023) ha provveduto ad inviare, tramite la piattaforma telematica “Sintel” di 
Aria Spa, richiesta di preventivo alla ditta  Falegnameria Bianchi di Bianchi Paride di Albavilla 
(CO), specializzata nel settore, indicando quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta 
il giorno 03/08/2023 ore 13.00;

CONSIDERATO che entro il termine suddetto la ditta Falegnameria Bianchi di Bianchi Paride 
ha presentato offerta per un importo pari a € 2.600,00 oltre IVA 22%;
RITENUTO pertanto:

Pagina 2 di 4



- di  contrarre  ed  affidare,  ai  sensi  dell’art  50  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36  del 
31/03/2023, alla ditta Falegnameria Bianchi di Bianchi Paride di Albavilla (CO) il lavori di 
riparazione di n. 16 persiane presso la sede di Como via Castelnuovo edificio “villetta”, 
per un importo di € 2.600,00, oltre IVA 22% pari a € 572,00, per complessivi € 3.172,00;

- di individuare, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, quale Direttore dei Lavori (DL) il 
P.I. Angelo Mecca;

DATO ATTO  che il  costo  derivante dal  presente provvedimento,  pari  ad €  3.172,00 (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, 
alla ditta Falegnameria Bianchi di Bianchi Paride di Albavilla (CO) il lavori di riparazione di 
n. 16 persiane presso la sede di Como via Castelnuovo edificio “Vileltta”, per un importo di  
€ 2.600,00, oltre IVA 22% pari a € 572,00, per complessivi € 3.172,00 CIG Z863C0FC32;

di individuare, ai sensi dell’art.  140 del D.Lgs. 36/2023, quale Direttore dei Lavori (DL) il P.I. 
Angelo Mecca;

di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  3.172,00 (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

di  dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il  
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: P018

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE DI N. 16 PERSIANE 
PALAZZINA DI VIA CASTELNUOVO A COMO.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14030110___________________________________ per € 3.172,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 17/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

